
D.D.S.  n. 1202
                                                                                                                                                                                                                       SIRF  SR 43 -12 

               

REPUBBLICA ITALIANA

R e g i o n e    S i c i l i a n a
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7  PIANIFICAZIONE – PROGRAMMAZIONE 

E GESTIONE DELLA CAMPAGNA ANTINCENDIO

VISTA la Costituzione delle Repubblica Italiana;
VISTO lo Statuto  della  Regione Siciliana;
VISTO il Regio decreto legge n. 3267/1923 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 827/1924 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 1126/1926 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge n. 488 del 23/12/1999, art. 26 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010, e s.m.i;
VISTO il D.Lgs n. 113 del 31/07/2007;
VISTO il D.Lgs n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs n. 106 del 03/08/2009 e s.m.i;
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e smi - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sulla

aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, – Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti pubblici;
VISTE le LL.RR. n. 28/62; n. 88/75; n. 47/77; n. 52/84; n. 16/96; n. 10/99; n. 10/2000; n. 20/2001, art.8; n. 7/2002; n.

18/2002; n.  16/2005; n.  14/2006; n. 20/2007; 19/2008; n. 11/2010, art.  19; n.  16/2010; n.  5/2014,  3/2016; e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTA la L.R. n. 24 del 11/04/2012, “Lavori in economia nel settore forestale”;
VISTA la L.R. n. 21 del 12/08/2014;
VISTA la  L.R.  n.  8  del  08/05/2018,  “Disposizioni  programmatiche  e  correttive  per  l'anno  2018.  Legge  di  stabilità

regionale”;
VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28/02/1979, che ha approvato il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e

dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.  Reg.  n.  13 del  31/01/2012 -  Regolamento  di  esecuzione ed attuazione della  L.R.  12 luglio 2011,  n.

12;VISTO il D.P Reg. n. 12 del 14/06/2016, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale
16/12/2008,  n. 19.  Rimodulazione degli assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui all’articolo 49,
comma 1, della legge regionale 07/05/2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18/01/2013,
n. 6 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n. 710 del 16/02/2018, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Comando del
Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente al dott. Filippo Principato;

VISTA la  Deliberazione n.  195 del  11/05/2018.  “Bilancio di  previsione della  Regione Siciliana 2018/2020.  Decreto
legislativo 23/06/2011,  n.  118,  Allegato 4/1-9.2.  Approvazione del  Documento tecnico di  accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”.

VISTI i Decreti  n.  203 del  21/02/2018 e  n.  204 del  21/02/2018 del  Sig.  Ragioniere  Generale  della  Regione Siciliana di
riaccertamento dei residui passivi;

VISTO il D.D. n. 264 del 02/03/2018 del Sig. Ragioniere Generale della Regione Siciliana;
CONSIDERATO che con D.D.G. n. 1319 del 01/07/2016 in conformità e ai sensi del D.P.R.S. n. 12/2016 è stato adottato il

nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale;
CONSIDERATO che con D.D.G. del Comando del Corpo Forestale R.S. n. 1339 del 01/07/2016 e il successivo n. 817 del

31/03/2017 è stato conferito l’incarico di dirigente del Servizio 7 Pianificazione Programmazione e Gestione della
Campagna Antincendio al dott. Antonio Viavattene;

CONSIDERATO che con D.D.G. del Comando Corpo Forestale n. 1658 del 20/09/2017 sono stati attribuiti i capitoli di
entrata e di spesa alle aree ed ai servizi del Comando Corpo Forestale integrato dalla nota n. 3079 del 11/01/2018;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 110386 del 20/09/2017 del Sig. Dirigente Generale sono stati sospesi gli effetti delle
precedenti  disposizioni  emanate  con  prot.  n.  89370  del  31/07/2017  e  prot.  n.  106853  del  12/09/2017,  in
conseguenza della quale è stato confermato l'uso dello strumento di pagamento a seguito di emissione di O.A. per
la spesa AIB;

IRF RG
Cau OTI IV tr.2017

 



CONSIDERATO che con decreto n. 592 del 20/03/2017 si è provveduto, tra l'altro, ad assumere l’impegno n. 7 di  €
79.275,00 cap.  150514,  codice gestionale  U.1.03.02.12.999 rubrica  Comando Corpo Forestale,  es.  fin.  2017,
emolumenti OTI;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 114499 del 28/09/2017 il Dirigente Generale del Comando Corpo Forestale della
Regione Siciliana ha impartito disposizioni sulla stesura dei decreti di liquidazione;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 60634 del 13/06/2018 il Funzionario delegato Dirigente responsabile del Servizio
Ispettorato Ripartimentale  delle Foreste di  Ragusa ha chiesto l’emissione di  un ordine di  accreditamento per
l’importo di € 17.229,76 sull’impegno 7 cap. 150514 codice gestionale U.1.03.02.12.999, rubrica Comando Corpo
Forestale es. fin. 2017, per contributi CAU OTI 4° trimestre 2017  allegando  documentazione a supporto delle
attività poste in essere, giusta determina dirigenziale n. 76  prot. n. 60525 del 13/06/2018;

CONSIDERATO che si sono verificate le condizioni idonee per la liquidazione della somma di € 17.229,76;
In conformità alle premesse e ai sensi delle vigenti disposizioni,

DECRETA

Art. 1) In  qualità  di  ordinatore  primario  di  spesa,  è  liquidata  la  somma  complessiva  di  €  17.229,76  in  favore  del
Funzionario delegato, Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa.

Art. 2) E’ autorizzata l’emissione di ordine di accreditamento in favore del Funzionario delegato, Dirigente responsabile
del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa per l’importo di € 17.229,76, sul cap. 150514,
codice gestionale U.1.03.02.12.999, imp. n. 7/2017, rubrica Comando Corpo Forestale, es. fin. 2018 in conto
residui per contributi CAU OTI 4° trimestre 2017. 
Il predetto Funzionario delegato, in qualità di ordinatore secondario di spesa, è responsabile delle spese liquidate
e ordinate nonché della regolarità dei pagamenti disposti e delle procedure seguite in osservanza della normativa
di settore.

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi dell’art. 68 della L.r. n.
21 del 12/08/2014,come modificatodal comma 6 art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Ass.to del Territorio e dell’Ambiente per gli adempimenti
di competenza.

Palermo   18/06/2018     

 

                                                                                                                                                               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                                                                          Antonio Viavattene  
                                                                                                                                                               F.to VIAVATTENE

                               
                                                                                                                                                                                                                                                                         


